
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II 

 

 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma  tel. 06/67235000- Email: dg-bic.servizio2@beniculturali.it 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2002); 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, 

VISTA la legge 24 giugno 2013, n. 71, concernente “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge 26 aprile 2013, n. 43 recante disposizioni urgenti per il rilancio industriale di   Piombino, di contrasto 

ad emergenze ambientali, in favore delle zone terremotate del maggio 2012 e per accelerare la ricostruzione 

in Abruzzo e la realizzazione degli interventi per Expo 2015. Trasferimento di funzioni in materia di turismo 

e disposizioni sulla composizione del CIPE”;  

VISTO il decreto legge 8 agosto 2013, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 ottobre 2013, n. 

112, recante “Disposizioni urgenti per la tutela, la valorizzazione e il rilancio dei beni e delle attività 

culturali e del turismo”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, 

comma 1 legge 29 luglio 2014, n. 106, recante “Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, 

lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’organismo 

indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art. 16, comma 4 del decreto legge 24 aprile 

2014 n. 66 convertito con modificazione dalla legge 23 giugno 2014, n. 89” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014 e successive modificazioni, recante “Organizzazione e 

funzionamento dei musei statali”; 

VISTO il decreto ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, 

recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali"; 

VISTO il decreto ministeriale del 23 gennaio 2016 n. 44, concernente “Riorganizzazione del Ministero dei 

beni e delle attività culturali e del turismo, ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 

2015, n. 208”; 

VISTO il decreto ministeriale del 9 aprile 2016, recante “Disposizione in materia di aree e parchi 

archeologici e istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’articolo 6 del 

decreto ministeriale 23 gennaio 2016, n. 44”; 

VISTO il decreto ministeriale del 13 maggio 2016, n. 245, concernente, tra l’altro, l’istituzione, senza nuovi 

o maggiori oneri per la finanza pubblica, dell’Istituto centrale per l’archeologia”; 

VISTO il comma 7 quater dell’articolo 22 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito nella legge 21 

giugno 2017, n. 96, ai sensi del quale: “Al fine di potenziare il funzionamento dei sistemi bibliotecari locali, 

nello stato di previsione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo è istituito uno specifico 

Fondo con dotazione di 1 milione di euro annui a decorrere dall’anno 2018, destinato alla promozione della 

lettura, alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio librario, alla riorganizzazione e all’incremento  

DG-BIC|21/11/2019|1101 - DECRETO



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II 

 

 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma  tel. 06/67235000- Email: dg-bic.servizio2@beniculturali.it 

 

 

dell’efficienza dei sistemi bibliotecari. Il Fondo è ripartito annualmente secondo le modalità stabilite con 

apposito decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1 dicembre 2017, n. 238, “Regolamento 

recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto 2014, n. 171, concernente il 

regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della 

diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, in 

attuazione dell'articolo 22, comma 7-quinquies, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96”; 

VISTO il decreto interministeriale 23 marzo 2018 MIBACT di concerto con MEF, recante “Criteri di riparto 

del Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario di cui 

all’art. 22, comma 7 quater, del decreto legislativo 24 aprile 2017, n. 50”, il quale, “tenuto conto 

dell’esigenza di assicurare ai sistemi bibliotecari provinciali e comunali  ulteriori risorse in coerenza con 

quanto previsto dal citato comma 7 quater dell’articolo 22 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50 convertito 

nella legge 21 giugno 2017, n. 96”, e “tenuto conto altresì del ruolo fondamentale delle biblioteche 

scolastiche nel promuovere la lettura, con particolare riguardo agli utenti più giovani”: 

- l’articolo 1 stabilisce che le risorse del citato Fondo sono così ripartite: “a) 70% per il sostegno ai 

sistemi bibliotecari provinciali e comunali; b) 30% per il sostegno delle biblioteche scolastiche”;  

- l’articolo 2, comma 1, stabilisce che le risorse del Fondo sono assegnate, nel rispetto delle 

percentuali di cui al citato articolo 1, “con decreto del Direttore generale Biblioteche e istituti 

culturali, adottato entro il 30 giugno di ciascun anno”;  

- l’articolo 2, comma 2, stabilisce che “i potenziali beneficiari presentano, entro il 30 aprile di ciascun 

anno, apposita istanza, utilizzando la modulistica predisposta, entro trenta giorni dalla data di 

pubblicazione del presente decreto, dalla Direzione generale Biblioteche e istituti culturali; 

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86 convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2018, n. 97 

concernente “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità” ed, in particolare, l’articolo 1, comma 5, ai 

sensi del quale la denominazione “Ministero per i beni e le attività culturali” sostituisce, ad ogni effetto e 

ovunque presente, la denominazione “Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 

302 del 31 dicembre 2018 – Serie generale –, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il Decreto 31 dicembre 2018 del Ministero dell'economia e delle finanze, pubblicato nel 

Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2018 – Serie generale –, con il quale è 

stata disposta la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il D.M. 14 gennaio 2019 (Rep. 8) - Decreto concernente l'assegnazione delle risorse finanziarie, in 

termini di competenza e cassa, ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 4 

comma 1, lettera c) e dell'articolo 14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – 

registrato dall'Ufficio centrale di bilancio presso il Ministero per i beni e le attività culturali, in data 16 

gennaio 2019; 

VISTO il decreto del 17 gennaio 2019 n. 6, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 24 gennaio 

2019 al n. 54, con il quale, ai sensi del D.Lgs. n. 123 del 30 giugno 2011 visto ex art. 5, comma 2, il  

 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II 

 

 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma  tel. 06/67235000- Email: dg-bic.servizio2@beniculturali.it 

 

 

Direttore generale biblioteche e istituti culturali ha assegnato le risorse finanziarie alla dott.ssa Angela 

Benintende, Dirigente di II fascia, al fine di garantire la continuità dell’attività amministrativa;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 19 giugno 2019, n. 76, “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e 

per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione internazionale, 

delle infrastrutture e dei trasporti e dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché per la 

rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per i compensi per lavoro 

straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la continuità delle funzioni dell'Autorità per 

le garanzie nelle comunicazioni” ed, in particolare, l’art. 1, comma 16, ai sensi del quale la denominazione 

“Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” sostituisce, ad ogni effetto e ovunque presente in 

provvedimenti legislativi e regolamentari, la denominazione “Ministero per i beni e le attività culturali”;  

VISTO il D.D.G. del 9 aprile 2019, rep. n. 295, pubblicato in Gazzetta Ufficiale -  Serie Generale -  n. 90 del 

16 aprile 2019, recante il Bando di assegnazione delle risorse, per l’anno 2019, del “Fondo per la 

promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario (art. 22, comma 7 quater, 

D.L. 24 aprile 2017 n. 50, convertito nella L. 21 giugno 2017, n. 96)” che ha fissato, limitatamente all’anno 

2019, il termine di scadenza per la presentazione delle istanze al 30 maggio 2019; 

CONSIDERATO che l’art. 5 del suddetto Bando ha previsto l’istituzione di una Commissione valutatrice 

con il compito di accertare i requisiti di ammissione delle singole domande e di valutare la congruenza dei 

progetti con le finalità di promozione della lettura, tutela e valorizzazione del patrimonio librario, 

riorganizzazione e incremento dell’efficienza dei sistemi bibliotecari di cui all’articolo 1 del decreto 

interministeriale 23 marzo 2018 n. 162, formata da sette membri compreso un rappresentate del Ministero 

dell’Istruzione e dell’Università e della Ricerca;  

VISTO il D.D.G. del 16 aprile 2019 n. 320 di costituzione della Commissione valutatrice formata da sette 

membri compreso il rappresentante del Ministero dell’Istruzione e dell’Università e della Ricerca;  

VISTO il verbale della commissione valutatrice del 26 settembre 2019 con il quale è stato approvato il piano 

di ripartizione dei finanziamenti; 

VISTA la nota n. 17966 –P dell’11 ottobre 2019 con la quale è stato trasmesso al Direttore Generale per gli 

ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema Nazionale di Istruzione del Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca, il piano di ripartizione dei finanziamenti alle Biblioteche scolastiche, come 

previsto dal D.I. n. 162 del 23 marzo 2018, per l’espressione del proprio parere;  

VISTA la nota n. 21316 del 15 ottobre 2019 del Direttore Generale per gli ordinamenti scolastici e la 

valutazione del sistema Nazionale di Istruzione di approvazione del suddetto piano di ripartizione; 

VISTO il D.D.G. del 16 ottobre 2019 n. 959 con il quale il Direttore Generale biblioteche e istituti culturali 

ha approvato la ripartizione dei finanziamenti alle Biblioteche scolastiche e ai Sistemi bibliotecari per l’a.f. 

2019; 

CONSIDERATO che la spesa rientra tra quelle relative al funzionamento dei servizi istituzionali della 

Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che le spese sono attinenti al capitolo per il conseguimento degli obiettivi istituzionali; 

VISTO la disponibilità di cassa del capitolo 3555 pg. 1 pari ad € 1.000.000,00; 

VISTO il decreto di impegno identificativo atto sicoge 2019-140-0010-0001-4159, registrato all’Ufficio 

Centrale del Bilancio il 23 ottobre 2019, protocollo n. 35848; 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II 

 

 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma  tel. 06/67235000- Email: dg-bic.servizio2@beniculturali.it 

 

VISTO che è risultato soggetto inadempiente ai fini del controllo Equitalia il Consorzio per il Sistema 

Bibliotecario dei Castelli Romani – Genzano di Roma (RM) cui spettava un finanziamento di € 5.693,03; 
CONSIDERATA la necessità di eseguire il pagamento sul capitolo 3555 pg 1 per gli enti che hanno fornito i 

dati bancari e che sono risultati regolari ai fini del DURC e di Equitalia, per una somma complessiva di € 

694.306,97; 
CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 il presente provvedimento sarà 

pubblicato sul sito internet www.librari.beniculturali.it nella pagina Amministrazione Trasparente per il 

successivo collegamento con l’apposita sezione sul sito istituzionale Mibact a cura del responsabile della 

trasparenza; 

 

DECRETA 

 

A carico del cap. 3555 pg. 1 il pagamento di € 694.306,97 (seicentonovantaquattromilatrecentosei/97) dello 

stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo – Direzione generale 

biblioteche e istituti culturali - a titolo di contributo in favore dei Sistemi Bibliotecari, come da ripartizione 

di seguito riportata: 

 

CAP PG OP Regione Comune Denominazione   

Finanziamento  

3555 1 381 Lombardia Cologno Monzese SB Nord Est Milano  €        3.985,12  

3555 1 382 Veneto Verona Biblioteche Pubblica Lettura  €        4.554,42  

3555 1 383 Lombardia Gardone Val 

Trompia 

SB archivistico di Valle 

Trompia 

 €        4.554,42  

3555 1 384 Lombardia Busto Arsizio SB Busto Arsizio - Valle 

Olona 

 €        4.554,42  

3555 1 385 Lombardia Rezzato SB intercomunale Brescia 

Est 

 €        5.123,72  

3555 1 386 Piemonte Cameri BANT (Biblioteche associate 

Novarese e Ticino) 

 €        5.123,72  

3555 1 387 Veneto Abano Terme Reti bibliotecarie PD2 e PD3 

del SB padovano 

 €        5.123,72  

3555 1 388 Lombardia Paderno Dugnano Csbno - Culture Socialità 

Biblioteche Network  

Operativo 

 €        5.123,72  

3555 1 389 Piemonte Beinasco SB Area Metrolitana 

Torinese Area SBAM 

OVEST 

 €        5.123,72  

http://www.librari.beniculturali.it/


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II 

 

 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma  tel. 06/67235000- Email: dg-bic.servizio2@beniculturali.it 

 

3555 1 390 Lombardia Lodi SB Lodigiano  €        5.123,72  

3555 1 391 Lombardia Melzo SBME (SB Milano Est)  €        5.123,72  

3555 1 392 Lombardia Vimercate SB Vimercatese  €        5.123,72  

3555 1 393 Marche Fano SB di Fano  €        5.440,00  

3555 1 394 Lombardia Manerbio SB "Bassa Bresciana 

Centrale" 

 €        5.693,03  

3555 1 395 Marche Fermo SB cittadino fermano  €        5.693,03  

3555 1 396 Lazio Formello SBCS (SB Ceretano 

Sabatino) 

 €        5.693,03  

3555 1 397 Veneto Montebelluna Rete Bibliotecaria Area 

Montebellunese - Rete BAM 

 €        5.693,03  

3555 1 398 Abruzzo Chieti SB comunale di Ortona  €        5.693,03  

3555 1 399 Liguria Alassio SB Urbano  €        5.693,03  

3555 1 401 Sicilia Palermo SB Cittadino del Comune di 

Palermo 

 €        5.693,03  

3555 1 402 Lombardia Seriate SB Seriate Laghi  €        6.262,33  

3555 1 403 Lombardia Brescia Rete bibliotecaria bresciana  €        5.693,03  

3555 1 404 Lombardia Chiari SB Sud Ovest Bresciano  €        6.262,33  

3555 1 405 Lazio Ronciglione SISC (Sistema integrato dei 

servizi culturali dell'area 

etrusco-cimina) 

 €        6.262,33  

3555 1 406 Sardegna Selargius SB Ladiris  €        5.693,03  

3555 1 407 Marche Urbania SB "Alto Metauro"  €        6.262,33  



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II 

 

 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma  tel. 06/67235000- Email: dg-bic.servizio2@beniculturali.it 

 

3555 1 408 Lombardia Lecco SB del Territorio Lecchese  €        6.831,63 

3555 1 409 Toscana Pontedera Rete Bibliolandia  €        6.831,63 

3555 1 410 Lombardia Albino SB della Valle Seriana  €        6.831,63  

3555 1 411 Sardegna Assemini SB Bibliomedia  €        6.262,33  

3555 1 412 Lombardia Gallarate SB consortile "A. Panizzi"  €        6.262,33  

3555 1 413 Calabria Lamezia Terme SB Territoriale lametino  €        6.831,63  

3555 1 414 Emilia 

Romagna 

Vergato SB Distretto Culturale 

Montagna 

 €        6.262,33  

3555 1 415 Lombardia Mortara SB della Lomellina  €        6.831,63  

3555 1 416 Lazio Acquapendente SB Lago di Bolsena  €        6.262,33  

3555 1 417 Sardegna Busachi SB del Barigadu  €        6.831,63  

3555 1 418 Emilia 

Romagna 

Vignola SB intercomunale 

dell'Unione di Comuni Terre 

di Castelli 

 €        6.262,33  

3555 1 419 Sardegna Monserrato SUB Monserratoteca.it  €        6.831,63  

3555 1 420 Piemonte Verbania SB del Verbano Cusio Ossola  €        6.831,63  

3555 1 421 Veneto Piazzola sul Brenta Rete bibliotecaria PD1  €        7.400,94  

3555 1 422 Veneto Vittorio Veneto SB del Vittoriese  €        6.831,63  

3555 1 423 Calabria Vibo Valentia SB territoriale vibonese  €        7.400,94  

3555 1 424 Veneto Camposampiero Rete Bibliotecaria Alta 

Padovana Est - BiblioApe 

 €        7.400,94  



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II 

 

 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma  tel. 06/67235000- Email: dg-bic.servizio2@beniculturali.it 

 

3555 1 425 Lombardia Ponte San Pietro SB intercomunale dell'area 

Nord-Ovest della Provincia 

di Bergamo 

 €        7.400,94  

3555 1 426 Sardegna Cagliari SB urbano comunale di 

Cagliari 

 €        6.831,63  

3555 1 427 Veneto Venezia Rete Bibliotecaria 

Metropolitana  

 €        7.400,94  

3555 1 428 Puglia Trepuzzi SB "Scriba"  €        7.400,94  

3555 1 429 Toscana Siena REDOS (Rete documentaria 

senese) 

 €        6.831,63  

3555 1 430 Lazio Castelforte SB Sud Pontino  €        7.400,94  

3555 1 431 Campania Pontecagnano 

Faiano 

Bibliorete Amina  €        6.831,63  

3555 1 432 Lombardia Pavia SB comunale di Pavia  €        6.831,63  

3555 1 433 Sardegna Norbello SB Città territorio  €        7.400,94  

3555 1 434 Veneto Rovigo SB Provinciale di Rovigo  €        6.831,63  

3555 1 435 Sardegna Tempio Pausania SB Anglona Gallura polo 

SBN BAG 

 €        7.400,94  

3555 1 436 Liguria Finale Ligure SB intercomunale 

"Pollupice" 

 €        7.400,94  

3555 1 437 Trentino -Alto 

Adige 

Trento SB del Comune di Trento  - 

Servizio Biblioteca e archivio 

storico 

 €        6.831,63  

3555 1 438 Sardegna Perfugas SBANGL (SB dell'Unione 

dei comuni dell'Anglona e 

della Bassa Valle del 

Coghinas) 

 €        7.400,94  

3555 1 439 Lombardia Varese SB Urbano di Varese  €        6.831,63  

3555 1 440 Piemonte Novi Ligure SB Novese  €        7.400,94  



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II 

 

 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma  tel. 06/67235000- Email: dg-bic.servizio2@beniculturali.it 

 

3555 1 441 Sardegna Selargius SB urbano   €        6.831,63  

3555 1 442 Veneto Vicenza SB urbano di Vicenza  €        7.400,94  

3555 1 443 Sardegna Isili SB Sarcidano-Barbagia di 

Seulo 

 €        7.400,94  

3555 1 444 Sardegna Tissi SB Coros Figulinas  €        7.400,94  

3555 1 445 Sardegna Sud Sardegna SB Monte Linas  €        7.400,94  

3555 1 446 Piemonte Tortona SB Tortonese  €        7.400,94  

3555 1 447 Sardegna Ozieri SB Territoriale Logudoro  €        7.400,94  

3555 1 448 Toscana Firenze SB Rete documentaria 

REA.NET 

 €        7.400,94  

3555 1 449 Sardegna Villamar SB Marmilla  €        7.400,94  

3555 1 450 Piemonte Torino SB Biblioteche civiche 

torinesi 

 €        5.123,72  

3555 1 451 Piemonte Acqui Terme SB Acquese  €        6.273,00  

3555 1 452 Lazio Poggio Mirteto SB Bassa Sabina  €        8.539,54  

3555 1 453 Toscana Firenze SDIAF (Sistema 

Documentario Integrato 

dell'Area Fiorentina)  

 €        7.970,24  

3555 1 454 Veneto Treviso SB urbano   €        8.539,54  

3555 1 455 Emilia 

Romagna 

Faenza SB comunale dei comuni 

dell'Unione della Romagna 

Faentina 

 €        8.539,54  

3555 1 456 Lombardia Milano Fondazione per Leggere  €        7.970,24  



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II 

 

 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma  tel. 06/67235000- Email: dg-bic.servizio2@beniculturali.it 

 

3555 1 457 Marche Cagli SB del Catria e Nerone  €        7.970,24  

3555 1 458 Valle d'Aosta Aosta SB Valdostano  €        8.539,54  

3555 1 459 Sardegna Cagliari SB di Monte Claro  €        8.539,54  

3555 1 460 Liguria La Spezia SB Urbano della Spezia  €        7.970,24  

3555 1 461 Emilia 

Romagna 

Frignano SB del Frignano  €        8.539,54  

3555 1 462 Piemonte Novara SB del Basso Novarese  €        7.970,24  

3555 1 463 Emilia 

Romagna 

Ravenna SB Urbano di Ravenna 

Istituzione Biblioteca 

Classense 

 €        8.539,54  

3555 1 464 Friuli-Venezia 

Giulia 

Gemona del Friuli SB del Gemonese, Canal del 

Ferro e Val Canale 2.0 

 €        7.970,24  

3555 1 465 Friuli-Venezia 

Giulia 

San Giorgio di 

Nogaro 

SB InBiblio  €        8.539,54  

3555 1 466 Marche Macerata BbSs (Rete delle 

Bib.scolastiche 

della provincia di Macerata) 

 €        9.108,84  

3555 1 467 Lombardia Brescia SB Urbano Comune di 

Brescia 

 €        9.108,84  

3555 1 468 Lombardia Milano SB di Milano  €        9.108,84  

3555 1 469 Toscana Lucca Rete documentaria Lucchese 

- Re.Pro.Lu.Net 

 €        9.108,84  

3555 1 470 Piemonte Borgomanero SB del Medio Novarese  €        9.108,84  

3555 1 471 Lombardia Breno SB Valle Camonica  €        7.970,24  

3555 1 472 Sardegna Milis SB Montiferru  €        7.970,24  

3555 1 473 Liguria Genova SB della Città Metropolitana 

di Genova 

 €        9.108,84  



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II 

 

 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma  tel. 06/67235000- Email: dg-bic.servizio2@beniculturali.it 

 

3555 1 474 Lazio San Giorgio a Liri SB Valle dei Santi  €        7.970,24  

3555 1 475 Veneto Belluno Servizio provinciale 

biblioteche di Belluno - Rete 

biblioteche bellunesi 

 €        9.678,15  

3555 1 476 Piemonte Asti SB Astigiano  €        9.678,15  

3555 1 477 Toscana Livorno SB  Sistema Documentario 

del territorio livornese 

 €        9.678,15  

3555 1 478 Liguria Borghetto Santo 

Spirito 

SB della Valle Varatella  €        9.678,15  

3555 1 479 Umbria Perugia GUB Unione dei Comuni 

"Terre dell'olio e del 

sagrantino" 

 €        7.400,94  

3555 1 480 Friuli-Venezia 

Giulia 

Cividale del Friuli SB del Cividalese  €        6.262,33  

TOTALE  €    694.306,97 

 

          

          

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II 

             (Dott.ssa Angela Benintende) 

 

         

 

Rep. 1101 

Roma, 21 novembre 2019 


		2019-11-21T14:20:05+0000
	BENINTENDE ANGELA




